---

<sup>18</sup> Vd. DE MEYER 1975, pp. 85-94.

<sup>19</sup> Si cita da PELLEGRIN 1959, p. 45 a partire dal ms. Reg. lat. 980.

<sup>20</sup> Vd. *supra* pp. XXXIX-XL.

<sup>21</sup> Su questo espediente retorico vd. MUNZI 2004, p. 44.

<sup>22</sup> Sui vari tipi di composizione dei verbi vd. *Riuip.* 37.295-8.

Mur. 3.3-6: “Incipit” compositum est, non, ut quidam putant, ex ‘in’ et ‘capio’, quod significat captionem (unde et dictum est *Cepit David arcem Sion*) sed potius ex ‘in’ et ‘coepi’ defectiuo uerbo, quod significat inchoationem.

Sed. *mai.* 55.9-11 “Incipit” compositum est, ut quidam uolunt, ex ‘in’ et ‘capio’, quasi ‘incapit’; sed alii ex ‘in’ et ‘coepi’ defectiuo uerbo, quod uerius est.

*Laur.* 3.13-6: “Incipit” compositum uerbum est, non, ut quidam putant, ex uerbo ‘cepi’, quod captionem significat (unde et dicitur: *Cepit David arcem Sion*), sed potius a uerbo defectiuo ‘coepi’ componitur, quod inchoationem significat.

Emerge subito che Murethach e l’*Ars Laureshamensis* mostrano lo stesso testo, in cui forniscono i significati delle due forme verbali (*capio* e *coepi*) e che arricchiscono con la citazione biblica che si ritrova anche nell’*Ars Riuipullensis*, mentre Sedulio si limita a dire che vi sono alcuni grammatici (*quidam*)<sup>23</sup> che fanno risalire *incipit* a *capio* e altri, come lui, che invece preferiscono far derivare il composto da *coepi* (*quod uerius est*). Tuttavia l’autore dell’*Ars Riuipullensis* afferma che il uerbo difettivo *coepi* indica la *captio* (*coepi uerbo defectiuo, quod significat captionem*) e non la *inchoatio*, come invece sostengono i due commentatori insulari. È bene quindi vedere cosa dice a tale proposito Remigio di Auxerre (*min.* p. 2.3-11), che, come si è visto già a proposito di *titulus*, è una delle fonti di *Riuip.*:

“Incipit” compositum est uerbum ex integro et corrupto: ‘in’ integra pars est et ‘capio’ corrupta; ‘a’ enim mutatur in ‘i’ et corrumpitur. Incipit autem id est inchoat uel initium capit uel exordium sumit. Quidam autem dicunt quod componitur ex ‘in’ et ‘coepi’ defectiuo uerbo, quod tantum praeteritum habet et significat inchoationem et scribitur per ‘oe’ diphtongon. Sed melius est ut dicamus a ‘capio’ uerbo uenire, quod significat captionem. Vnde legimus: *Cepit David arcem Sion*.

Remigio non solo sostiene la stessa teoria esposta da *Riuip.*, ma come l’anonimo, parla anche di *integrum* e *corruptum*, presenta la glossa esplicativa *initium et exordium sumit* e usa il testo biblico (II